Stockflecke

G. f. 120

Theol. R. VIII. 367^{641.}

11

EXPLICATIO
ἐλευκτική
Evangelii Dominicæ quartæ
post Epiphaniorum Festum.

Quam

DEO DVCE

P R A E S I D E

Dn.

JOHANNE GERHARDO
DOCTORE ET PROFESSORE
THEOLOGO.

Suo

Patrono, Praeceptore & favorito aeternum honorando

P U B L I C E

ad disputandum proponit

WILHELMUS EGGLINGUS
Cellensis Saxo.

Ad diem

ANNO M D C XVII.

J E N Æ

Typis TOBIÆ STEINMANNI.

Reverendissimo, Illusterrimo, Celsissimo,
Principi ac Domino, Domino

CHRISTIANO
ELECTO EPISCOPO
MINDENSI, DUCI BRUNSV.
CENSI ET LÜNÆBURGENSI,

Domino meo Clementissimo.

Theologicas basce positiones
humiliter dedico, demississim
offerio

Wilhelmus Eggelingus
Cellensis Saxo
MUS EGGELINGENS
Author & Respondens.

anno MDCCXIV

JANÆ

LXXXVIII. St. Joh. Cap. 17.

Εὐαγγελίον τοῦ Θεοῦ τοῦ σωτῆρος

EVANGELIUM DOMINICÆ IV. POST

EPIPHAN.

Matth. 8. à v. 23. usq; ad v. 28. Marc. 4. à v. 36. usq; ad finem cap. Luc. 8. à v. 22. usq; ad v. 26.

Themation. I.

Inter varios errores, quibus delusa Proemium. olim gentilitas laborabat, hic unus erat, quod mundi regnum credebat Deos ipsos inter se, humano more, fuisse partitos; Jovi enim cœlum, Plutoni inferos, Neptuno verò fratri maria forte contigisse, delirabant. Unde sunt illæ eisdem apud Maronem l. I. Æneid. voces, quibus ventos, regnum suum infestantes, corripit, dicens:

Maturate fugam, regis hæc dicite vestro:
Non illi imperium pelagi, sævumq; tridentem,

Sed mihi sorte datum

Hinc quoq; apud Ionam c. 1. v. 5. quisq; nautarum suum Deum invocabat. Versabantur enim miseri iti homines, lucerna verbi divini desituti, in summis tenebris; & opinabantur, si vel Neptunum vel alios Deos marinos invocarent, se è periculis suis eripi posse. Ad hanc ergo cœcitatatem ex humanis mentibus pellendam, Salvator noster, ubi tot miranda prodigia edidisset in terra, transiit ad mare, ut se terræ, maris, aëris, & omnium Elementorum Dominum comprobaret. Sicut Psaltes regius de ipso multò antè vaticinatus erat Psal. 89. v. 10. & v. 26. 107. v. 28. 29. quæ vaticinia luculentè in hoc præsenti textu sunt impleta; dum discipulos, in extremo maris periculo constitutos, unico verbo, à periculo & metu maximo liberavit, increpando ventum & fluctus:

quod factum omnes in stuporem vertit, ut cum admiratione quere incœperint, quis ille sit, cui venti & mare obedirent? Nam ad hoc miraculum nihil est divisio maris rubri facta à Moysi Exod. 14. nihil scissura Jordani tempore Iosuæ, Ios. 3., nihil ruptura maris facta pallio Eliae, 2. Reg. 2. Hi enim omnes aliena virtute præstierunt ea omnia; Christus autem propriæ majestate & potentia, ut verus ille Deus, qui facit mirabilia solus Psal. 172. v. 18. ut admirabilis ille filius hominis, cujus pedibus omnia sunt subiecta Psal. 8. v. 8.

*Partitio
textus in
tria capi-
ta.*

I. *læ aporyc-
peva conti-
ment
3 Temporis
descriptio-
nem.*

*Exceptio-
nes Janse-
ni.*

II. Nos, quod summus noster Navarchus bene vorrat, miraculi hujus Expositionem ad tria revocabimus capita, quorum I. enodabit *læ aporyc-peva Antecedentia*. II. *læ aporyc-peva concomitantia*. III. *læ aporyc-peva consequentia*.

III. Ad Antecedentia hujus miraculi referri possunt I. *Tempori descriptio*, quando contigerit hoc miraculum; nempe anno primo ministerii Christi, & anno tricesimo primo ætatis suæ, postquam descendisset de monte, & mundasset leprosum, ac curas paralyticum servum Centurionis, & alias infirmos; & quidem vespere illius diei, quo Christus prolixam istam concionem parabolam, quæ Matth. 13. cap. describitur, ad finem perduxerat, noctante hoc Marco 4. v. 35. In more namque hoc positum habuit Christus ut post habitas conciones insignes, insignia quoque, miracula ederet, idque duplice de causa 1. ut tradita doctrinæ certitudo confirmaretur Marc. 16. v. 17. Iohann. 5. v. 36. 10. v. 37. 14. v. 11. 2.

IV. Dissentiunt in hac circumstantia temporis nonnulli scriptores Pontificii, ut Ianseni in Concord. Evangel. t. 30. p. 196. expressis verbis contrarium statuens: transfretationem non eadem illa die contigisse qua Dominus parabolæ è navi dixerat. Hancque suam opinionem tribus fundamentis probare astitit 1. ex eo quod Matthæus ante illas parabolæ hanc transfretationem describat. 2. quod Matthæus dicat cap. 13. v. 36. Christum dimissu turbis venisse in domum ac tunc discipulos interrogasse intellectu parabolæ de zizanis. Ergo hinc vult concludere Dominus eodem die domò iterum non est egressus, sed ibidem mansit, nec transfretavit. 3. quod Lucas postquam illas parabolæ commemorasset, statim subiiciat cap. 8. v. 22. factum est autem in dierum & ipse ascendit in navem. Ex quibus verbis sic colligit: si

eadem die, quæ sequuntur, gesta fuissent, quâ superiora, certè datus fuerat: factum est in hac die, non autem factum est in una dierum; iraq; cum dicit Marcus, factum est in illa die cum sero es- set factum, intelligentum diem positum esse pro tempore, ut sit sensus: factum est in illo tempore, quo scilicet Christus prædicabat in Galilæa. Idem statuunt *Iohannes de La Haye cum Euthym.* Tom. 1. *Triumphi Veritatis.* super h. l. & *Barradius* Tom. 2. *Conc. Evangelist.* l. s. cap. 15. p. 317.

V. Nequaquam verò hæ ratiunculæ tanti sunt momenti & Responso-
nes ad laus.
objets. ponderis, ut nos à nostra sententia, & interrupta serie ac cohærentia historiarum Evangelicarum, quam *E. Chemnitius* l. 3. part. 2. *Harm. Evangel.* cap. 54. ad oculum demonstrat, dimoveant. Nam quod ad 1. attinet liquidissimè, ex accuratâ lectione Evangelista- rum, constat, eos non semper omnia dicta & facta eo ordine & tempore recitasse, & consignasse, quo acciderunt, sed multas Hi- storias per anticipationem & trajectiōnem conscripsisse; In quo- rum numero & præsens historia est habenda, in cuius recitatione Evangelista *Mattheus* verum ordinem temporis non observavit, sed per transpositionem eam consignavit. *Marcum* verò, tanquam ducem, & monstratorem ordinis, tutò hec sequi possumus, qui scribit, Christum vesperē illius diei, quo concionem parabolicam habuerat, instituisse cum Apostolis transfigurationem in terram Gergesenum, cum quo & *Lucas* consentit, qui etiam navigatio- nem illam parabolæ de semine subjungit cap. 8. v. 22. & seqq. Ad secundum *ηγετοφύτευσιν* respondetur, Christum quidē, ad finem de- ductā primā concione, quam prope mare habuerat, domum con- cessisse, dubio procul, quasi illa nocte ibi esset mansurus, & quieti fuisse traditus, ut qui totum diem miracula edendo, cum acerri- mis hostibus disputando & concionando, vires consumserat; domi quoq; rogatum à discipulis parabolam de zizaniis explicas- se; verum cum videret turbam dimissam rursus ad ædes in quibus morabatur Jesus turmatim confluere, animum mutavit, & man- datum dedit discipulis de transfretando in ripam ulteriorem, eo- dem die, & *Iesus* veruēns vespere facta, quæ apud Judeos hora nona, hoc est, post terram nostram pomeridianam incipiebat. Ad 3. Resp. Quod quando Evangelista *Lucas* cap. 8. v. 22. dicit: *factum est ἐπ μέρι τῶν οὐρανῶν* in una dierum; vocabulum μέρι non indefinite esse

accipiendum, pro quodam die uti Erasmus, lansenius, Barradius, Eulius,
mius, & alii reddiderunt, sed pro primo die septimanæ, qui nobis
est dies dominicus, quo modo passim in Historia Evangelica per-
petratur sive τὸν ἡμέραν sive τὸν σαβάτον primus dies septimanæ intelli-
gitur, sicut manifeste videre licet in historia resurrectionis Christi
Marc. 16. v. 2, Luc. 24. v. 1, Iohann. 20. v. 1. & 19. Act. 20. v. 7. 1. Cor. 16.
v. 2. Desumitur hoc est ex Mose qui Gen. 1. v. 5. scribit, quod postquā
Deus creasset lucem, eamq; à tenebris distinxisset, facta fuerit ἡμέρα
ex pia dies una, scil. septimanæ. Hinc LXX. Interpretes hoc observa-
runt, quod quoties primum diem sive mensis, sive septimanæ, no-
tare voluerunt, eam vocarunt τὴν μέσην Exod. 40. v. 2. Num. 1. v. 1.
Ezech. 26. v. 1. Hagg. 1. v. 1. Hic dies loco Sabbathi postea totus est
consecratus, & sacris ministeriis exercitiis destinatus, indecū
zogorū dicitus Apoc. 1. v. 10. Cujus mutationis Sabbathi Iudaici in
dominicū diem Christianorum, præludium aliquod fuit, quod
Christus sapiens primum diem septimanæ proximum à Sabbatho,
quam alium, docendo, & miracula edendo, insumserit, ut scribit
Chemnitius l. 3. part. 2. Harm. Evang. cap. 6.4.

2. Christi
in navicu-
lam ingre-
sionem.

V. Progressus itaq; Christus è domo extra urbem ad navale
discipulis in navem ascendit, ut Matth. cap. 8. v. 23. & Lucas cap. 8.
v. 22. tradunt. Marcus v. scribit quod discipuli, qui præverant,
cū assumferint, ita ut erat in navi c. 4. v. 36. Et hoc alterum est, quod
hiec notandum, Christi videlicet in naviculam ingressio. Circa quam ex
Evangelistarum collatione & narratione, quæ hie aliquo modo
variat, sequentia sunt evolvenda: 1. quod ēι τὸ πλοῖον in navem inter-
pretes nonnulli vertant diminutive, tanquam si scriptum esset ēι τὸ
πλοίον in naviculā, quod sibi persuadeant, id quod facile credita
est, non admodum magna navigia hic adfuisse, sicut ferè solet
parvorum sive ad trajectum sive ad pescationem ulus esse. Tripli-
cem verò ob rationem Christus in navicula & non in majori navi
trajicere voluit. 1. propter commendandum miraculum, quod majus el-
se claret, cum parva navicula in tam magna tempestate non ob-
ruitur, 2. propter humilitatis exemplum. Nam contra superbiam ho-
minis Christus veniens, in omnibus humilia & parva elegit, 3. pro-
pter designandum mysterium, ut per penitentiam, & crucis tolerantiam,
quæ duo huic navicula comparantur, ut infra thes. 18. audiemus,
discipulos

discipulos Christi sequamur. II. quod *Matthaeus* agnoscet Christum
præcepisse discipulis suis transfretare antequā esset in navi v. 18. *Lucas* vero
& magis adhuc *Marcus* indicet, id præcepisse illis cum jam esset in
navi. Sic enim *Lucas* habet: *Ipse ascendit in naviculam & discipuli ejus,*
& ait ad illos, trajiciamus in ulteriorem ripam. Verum, ut omnium Ev-
angelistarū constet narratio, cū *Iansenio Harm. Evangelist.* c. 3. p. 196.
& *Barradio Tom. 2. in Concord. Evang. l. 5. c. 15.* dicimus bis & forte
etiam ter dicta esse hæc verba à Domino transfretemus i. longius à
navi cum adhuc in civitate esset, quod vult *Matthaeus.* 2. cum jam
ad mare accessisset, 3. cum navim cum suis discipulis condescendis-
set, referente *Luca.* III. quod à *Luca* bīs repetatur & ascenderunt cap. 8.
v. 22. quod ultimum tamen, ἀνέβησαν, non significat ascendisse di-
scipulos in navim, hoc enim prius ἀνέβη innuit: sed solventes à lit-
tore ascendisse in altum seu profundū maris. Est enim verbū ἀνέβησεν,
quod significat ē portu solvo, ideoq; *Pagninus* vertit: & solverunt. Bi-
bia regia, & proœcti sunt. IV. Quod *Marcus* dicat discipulos Christū assu-
misse ita ut esset in navi c. 4. v. 36. quæ verba varie à variis explicantur.
Barradius Tom. 2. in Conc. Evangelist. l. 5. c. 15. p. 317. quadruplicem-
horum verborum sensum adfert i. scribit assument eum in pelagus ita
ut erat in navi: quomodo autem erat in navi, docet idem *Marcus*, cum sic ait
v. 38. & erat ipse in puppi super cervical dormiens: Etenim Dominus fessus
ambulando & concionando in puppim serreceperebat; & super cervical con-
quiescebat. Hunc igitur statum *Evangelista* indicat, cum ait, assument eum ita
ut erat in puppi, super cervical, ut postea dormiret. 2. Et dimittens tur-
bas assument eum in navi, vel in navim, ita ut erat cinctus turbā, quasi dicat,
ē medio multitudinis, que circumdabat illum, suscepserunt eum in scapham.
3. Assument eum in navim, ita ut erat sine cibo aut potu ullo, non enim
curabat Dominus cibum itineri necessarium. 4. Illud, ita ut erat, referri
potest ad navim in hanc sententiam: assument cum in navim, ita ut erat,
scilicet navis, sine ullo ornamento, sine ullo tapere, assument eum in ipsas
navis tabulas, in quibus jacens somnum capi. *Iansenius Harm. Evangel.*
cap. 30. p. 196. ita hæc verba *Marci* explicat: discipuli dimittentes tur-
bam, b. e. separantes se à turba, salvendo scilicet à littore, assumerunt eum in
altum scil. & profundū maris, sicut erat in navi, docens populum. Non
n. illud in navi conjungendū est cum verbo assumerunt, quasi prius non fuisset
in navi, nam sic dicendum fuisset in navim: sed significare voluit *Evan-*
gelista a discipulis jussos transfretare Christum, ita ut sederet in navi, docens
populum.

Volunt tri et

populam antequam situm illum mutaret, quem postea mutavit significans hoc modo prontam ac celerem executionem discipolorum. Chemnitius in Harm. Evang. l. 3. part. 2. c. 6. 4. binas horum verborum explicaciones adfert & dicit: hec verba vel, i. ita accipi possunt, quod non sit facta magna preparatio & importatio conveatus, aut aliarum rerum necessariarum; sed sicut ex domo sua accesserat, ut ita convenias cum eo, quod modo scribere dixerat, se non habere quo caput inclinet Matth. 8, v. 20. vel 2. quod ita se in uam composuerit, ac si denuo ex ea concionaturus esset. Conveniente explicaciones ferè cum tertia Barradii & Iansenii; cumq; pra reliquis textui videantur accommodatores, illas, relicto interim unicuiq; de reliquis liberè judicandi iudicio, hoc loco retinemus.

3. Concomitantium multitudinem.

VII. Et ad tertium hujus primi capituli membrum properamus, quod est: *Concomitantium multitudo*; quæ fuere discipuli Christum secuti: itemq; naviola alia, quæ cum Christo erant Marc. 4, v. 36, ubi per metonymiam subjecti auditores & spectatores Christi, qui in aliis naviolis uehebantur, sunt intelligendi. Quævis enim Dominus plebi valedixerat, atq; sic eam dimiserat: tamen non omnes volunt discedere, sed quida in ipsorum alia naviola arripiunt, & in iis ipsum sequuntur, quem enim torum diem concionantem audierant, eidem silenti adhaerere copiunt, ut vel ex solo conspectu, vel præsentia, consolationem aliquam, & spirituale gaudium haurirent. Cajetanus putat, naves illas initio quidem, cum jam discipuli Dominum in mari assumerent, cum navi, in qua erat Christus, fuisse, verum eas ibi derelictas, nec simul cum navi illa profectas. Sed rectius secundum alias intelligitur, & has simul cum Christo profectas in & idem periculum perperfas fuisse, quia 1. Marcus hoc disertis verbis aferit cap. 4. v. 36. & alii naves erant cum illo, vel cum illa, nam apud Græcos relativum èst navi, 2. quia Matthæus v. 27. dicit, homines miratos dixisse, qualis est hic? non dixisset autem homines, si soli discipuli hujus miraculi spectatores exitissent, & admirati fuissent, & non etiam reliquæ turba.

4. Loci denominatio-

nem.

IIX. Quartus, loci denominatio à Luca quoq; additur cap. 8. v. 22, his verbis: *Trajetiamus in ulteriore ripam stagni* Matth. v. 24. vocat mare, phrasi Hebreorum, qui quamvis aquarum collectionem mare appellare consueverunt. Complura verò iste lacus sive stagnum fortitur nomina, i. dicitur *mare Galileæ* à regione Galaaditide, juxta quam

quam situm est, & quam à regione Gadarenorum separat. 2. *Lacus*
Iheriadius. 3. *Genesareth:* Et fuit aquæ admodum dulcis ac potabilis,
habens longitudinem centum stadiorum, & latitudinem quadra-
ginta, undiq; in littora & arenas desinens, teste *Josepho I.* 3. *de bello
Iud.* cap. 18. juxta hoc mare seu stagnum Jesus plerunq; versabatur.
docebat, miracula eudebat, quamdiu in Galilæa agebat. Jam, quiet-
is ergo, ad illud se recepit, & in ejus ripam ulteriorem, sive oppo-
sitam, cum discipulis transfrerare fuit animatus. *Tria enim Do-*
minus legitur habuisse refugia: maris scil. montis, & deserti, ad quo-
rum unum refugit, quoties à turba fuit compressus.

IX. Quid vero V. inter navigandum accidit? *Periculosa mari⁹.* 5. *Mari⁹
commotio v. 24.* Et ecce motus magnus factus est in mari, adeo ut navis ope-
nem.
ritur fluctibus. Describitur hæc tempestas 1. particula notante id est, *Descriptio
Ecce, que est Asteriscus Spiritus sancti, cuius usus admodum fre exorte-
quens est, quoties in Scripturis aliquid benè notandum, diligenter inveniendum, & accuratè considerandum proponitur, sicut ex. tia.*
empla ostendunt *Iohann.* 1. v. 36 *Marc.* 16. v. 6. *Ioh.* 19. v. 14. *Esa.* 12.
v. 2. cap. 7. v. 14 interdum etiam hæc particula alia significationis
officia in Scriptura obicit. Significat enim 1. promitudinem alicuius,
qui paratus est ad obediendum ut 2. *Sam.* 15. v. 26. *Psal.* 40. v. 8. *Esa.*
6. v. 7. *Luc.* 1. v. 38. *Hebr.* 10. v. 7. 2. affirmationem & certitudinem Ge-
nes. 1. v. 29. cap. 16. v. 2. 3. monstrat & exhibet rem praesentem Genes.
29. v. 1. *Exod.* 32. v. 9. 4. Nonnunquam etiam est particula expletiva, &c
ferè otiosa *Exod.* 31. v. 6. Vide *Dn.* *Doch.* *Finckium* observat. 3. super
hanc Domin. II. à causa procreante, qua fuit *Luca* 8. v. 23. & *Marto* 4.
v. 37. testibus turbo venti in lacū descendens. In græco est vocabulū θυ-
ριόν, quod teste *Aristotele de mundo* significat θυρη βίσσων τοῦ εἰδέ-
ντος, ut videtur ἀερι ventum violentum qui infernè sursum versus repente con-
volvitur. Hic vehemens & procellosus vent⁹, navim apprehendens,
rapcavit & rotavit, quo periculo nullum aliud in aquis interitui
potest esse proprius. III. à fluctuum in navim irruptione, quorum tan-
ta copia in navim projiciebatur, ut ipsa à fluctibus operiretur, &
aquis marinis impleretur, haut secus, quam hydriæ in nuptiis
Galileis impletæ fuerunt *Iohann.* 2. v. 7, ut dictio græca apud *Marcum*
4. v. 37. θεμιζεῖσαι, qua Evangelista illic loci etiam usus est, innuit.
Ex quibus colligere licet, non fuisse hanc tempestatem vulgarem:
sed inusitatam & supra modum terribile, ac si quidam terræmorus

factus esset, unde etiam ~~tertius~~ dicitur, quæ vox talem concussi-
nem & quassationem significat, qualis in terræmotu fieri solet. Et
quamvis naturæ viribus hanc tempestatem potuisse contingere
non sit dubium, attamen à Christo-miraculo fuisse effectam, Chry-
sostom. docet his verbis: Non ex se orta est tempestas, sed Christi imperio.
Et Origenes hom. 6. Temporas, inquit, non ex se orta est, sed potestatis pa-
ravit imperantis ejus qui educit ventos de thesauri suis. Item: Ingressus Do-
minus in naviculam facit turbari mare, commovit ventos, concitavit fluctus,
corpo dormiebat, divinitate verò mare concitabat. Causam hujus com-
motionis & concitatæ tempestatis, Beda in Luc. 8. ex Ambroso sta-
tuit fuisse Iudam proditorem, qui unà cum reliquis discipulis in navi
vehebatur, Sed non videtur hæc causa satis prægnans & valida,
nondum enim 1. Judas tum temporis erat impius, ita ut proderet
suā impietatē. 2. orta tempestate reliqua quoq; navicula, in qui-
bus Judas non erat, non fuerunt prorsus extra discrimen, Ergo Ju-
dæ probitati vel improbitati hæc procella simpliciter tribuenda nō
est, Sed verius & rectius docetur, Christū hanc tempestatē excitasse;
vel potius Diabolo excitari permisisse 1: propter diuinæ potentia de-
clarationem, quod ille ipse sit, de quo Psalmista canit Psal. 88: v. 10. Tu
dominiarī potestati maris, Item Psal. 106. v. 29. 135: v. 6; 139: v. 9. E/a. 1.
v. 10. 44. v. 27. Ierem. 5. v. 22. Job. 9 v. 26. Hinc Augustinus: facta eis
magna potestas, ut magnum appareret miraculum. 2. propter discipulorum
infradictionem, ut Apostoli dicentes, quantum adhuc ipsi deesse
ad perfectionem. Apostolatus, ut eis hanc imperfectionem fideli
agnoscerent; & de Christo majorem fidem & existimationem
conciperent. Unde Theophylactus: pernisiſt, inquit, Dominus tem-
pestatem oriri, ut discipuli exercerentur, & ut per miraculum crederent. Et
Iohannes Ferus super h. l. p. 151. scribit: Tempesta orta est, ut discipulis
incuteret timorem, timor compelleret ad clamorem, clamor & oratio induce-
ret Christum ad miraculi operationem, miraculum ducere homines ad fidem.

*8. Crisi ob-
dormitionē*

X. VI. Consideranda venit Christi obdormitio. Inguente n. tem-
pestate, Christus ex præcedentibus laboribus diurnis tessellis, obdor-
mivit in puppi v. 24. & quidem super Cervical, quod Marcus addit 4.
v. 33. Hoc Cervical, dicit Eubymius, ex ligno in ipsa puppi fuisse fabricatum,
Idem quoq; statutus Theophyl. super Cervical, inquietus, dormire, quod in
navi erat, nimiram ligneum. Sed Barrad, Tom. 2. Conc. Evangelist. l. 5. c. 15.
p. 318. ad hoc ita respondet: Nomen graciū & ñ φάλαντο à capite deri-
yatū. & latinū Cervical, à cervice deductum pulvinar significat, quod capitū

sive cervici supponitur. Unde hac explicatio de ligno non potest subsistere.
Non a. simulatus hic somnus fuit, ut quidam putant, sed verus & naturalis, sicut Ionas vere dormivit in nave Ion. 1. v. 5. Loquitur quid Scriptura alias de Deo quasi dormiat, ut Psal. 44. v. 24. Evigila, ut quid dormis Domine? Ier. 31. v. 26. sed haec dicta non significat sed ab decomposito, & secundum nostrum sensum, ad quem se Scriptura accommodat, sunt intelligenda; relatâ huc consolatione Psal. 1. 21. v. 4. Ecce qui custodit Israhel, non dormit, neq; dormitat. Et quomodo dormiret qui sic curret unumquemque nostrum, tanquam solus curet, & sic omnes tanquam singulos t Aug. l. 3. Conf. c. 11. In hac historia autem Christus vere dormivit, juxta humanam naturam, interim nihilominus ut verus Deus vigilavit, omnia vidit & audivit. Non n. est mutus vel surdus, ut Baal 1. Reg 18. aut coecus ceu Jupiter Cretensis & Plutus, nec interdum absens aut peregrin profectus; sed ubiq; præsens omnia videns & omnia potenter regens. Cur vero hic Dominus in difficilimis Apostolorum periculis indormit? 1. ut ostenderet suscepta humanæ naturæ veritatem. Unde Lyranus, dormis, inquit, Dominus ut veritas humanæ naturæ in eo ostendetur, & ut discipuli, in periculo positi ad ipsum recurrerent. Et Origenes: Et, inquit, res mirabilis, & stupenda, qui nunquam dormit neq; dormitat (scil. Deus) dormire dicitur, dormiebat quidem corpore, sed vigilabat Deitate, demonstrans quod verum humanum portabat corpus. 2. Ut ex orta tempestate, ipso dormiente, major esset timor & invocandi ejus opem occasio, si enim ipso vigilante tempestas haec oborta fuisset, aut non tanto tempore timuerint discipuli, confisi incarnali Magistri vigilantis praesentia, in qua toti defixi erant, aut fluctuum sedatione ipsi non adtribuissent. 3. secundum Hilariu Christus quoq; dormivit, ut afflito hominibus Dei sapè quasi dormire doceret dum liberare non festinat. Nam Christus Deus aliquib; semper vigilat, ut beatis in celo; aliquibus semper dormit, ut in inferno damnatis, quos nunquam liberat; aliquibus ali quando vigilat aliquando dormit; ut hominib; in hoc mundo exultentibus, vigilat cum in afflictione vel in periculis adjuvat vel liberat, sed dormire dicitur, quando illos tribulari permittit.

XI. VII. Et ultimò heic occurrit Christi à discipulis exitatio & 7. Christi opus imploratio v. 25. his verbis: Et accedentes discipuli exitaverunt eum excitato-
dices. Domine serva nos, perimus, Martus habet c. 4. v. 38. Preceptor non est nem, ejus-
tibi cura quod perimus. Lucas 8. v. 24. preceptor, preceptor perimus. Qui implora-
bus titulis rationes includunt cur ad Jesum currant 1. quia de-
tionem, 2. quia possit opem ferre. Quod debent, id inde eliciunt, quia sit

διάτηλος & ἐπισάτης, quā voculā peculiariter *Lucas* delectatus est, dum bis illam repetivit. Nam ἐπισάτης præterquam quod Praeceptorē vel Pædagogum designat, propriè significat curatorem aliquis rei, idem quod ἐπιμελής qui diligentem curam gerit, sicut dicuntur ἐπιμελεῖσθαι gregis curatores; & γραμματίς ἐπιμελής Gymnasi curator. Sed & ii qui Reipubl. curam gerunt ἐπιμελῆ dicitur ut ex Suida constat. Et in acie ἐπιμελής dicitur, qui alteri commilitoni est substitutus, ut ei succenturiatus succedat, basi et ihu entsege. Ita etiam 4. Reg. ult. v. 19. respondet hebraeo יְהוָה quod significat eum, cui administratio aliqua commissa est. Itaq; non potuit hic Christus discipulis denegare suum auxilium, & protectionem, cum illis sit præfectus à Deo, & ipsi sint ejus curæ commissi, ut salutem ipsorum procuret. Quod vero posse auxiliari, id illo vocabulo indigitatur, quod ipsum vocant κύριον Dominum, quod quidem nomen respondet Tetragrammato Jehovæ, & designat omnipotentem Dominum, cuius mysterio omnia sunt subjecta. Hoc in loco Syrus habet vocabulum אֵלֶיךָ quod significat Dominum, sed cum appositione rei alicujus, ut Amos cap. 1. v. 11. אֵלֶיךָ Dominus pecorum, & Deus dicitur אֵלֶיךָ עַדְיָה Dominus mandi. Hic verò absolute ponitur, quia vere est absolute Dominus omnium, sicuti paulo post ipso facto ostender.

XII. Sequuntur jam secundo τὰ ὥραχθέτα, qua continent ipsam tempestatis sedationem, in qua observandum 1. Christi allocutionem, sive discipulorum objurgatio, ob pusillanimitatem & incontinentem duo: credulitatem, adhibita exclamacione: quid timidi estis o exiguae fidei 2. Christi prædicti? v. 26. Hic 1. de ordine verborum Evangelistarum dubium occurrit, increpavit enim Dominus & discipulos suos, & maris tempestatem; sed incertum ex Evangelistis utra objurgatio fuerit prior, nisi quod ex *Mattheo* magis appareat, atq; ex ipsiis verbis Salvatoris, priorem fuisse discipulorum increpationem, quamquam eam *Matheus* & *Lucas* posteriori loco ponant. *Matheus* enim magis videtur hec ordinem observasse dum dicit v. 26. tunc surgens Iesus, increpavit venenos & mare, & facta est tranquillitas magna. 2. Illud, quid timidi eritis, significat discipulos adhuc timore periculi praesentis correptos fuisse, 3. quia prius certè congruebat, ut tolleret animorum turbationem, quam turbationem maris, quod fidei imperfectione obesse posset faciendo miraculo. Semper enim ferè fidem Domini-

nus, antequam miraculum operetur, exigit, sicut videmus in rationibus Sanctorum. Hinc Chrysost. homil. 29. antequam inquit, undas aquarum Christus deprimet, nimios animorum fluctus sedavit. II. Hic queritur, cur Christus Apostolos tam graviter reprobenderit, cum licet in omnibus adversitatibus & periculis ad eum accurrere? Resp. Christus ipsos non reprehendit propterea 1. quod in periculo mortis timere esset peccatum, minimè, hoc enim est naturale, & homini illas in fide minimè titubanti, accidere potest; ideoq; non simpliciter dicit, quid timidi es tu, sed dicit tu deus tu sis tu quid timidi es tu? quasi dicat: Was dünkt jhr so gar erschrecken? Quemadmodum enim Paulus etiam à Christianis non exigit, ut de dormientibus planè non contristentur, sed hoc requirit, ne contristentur sicut gentes, quæ spem non habent 1. Tbeff. 4. v. 13. ita Christus non exigit à suis, ut planè sint absq; ulla timore in rebus arduis, sed ut non sic timeant, id est, quemadmodū illi qui fidē non habent. Unde & in Marco additur cap. 4. v. 40. πῶς ἐν ἔχεις πίστιν, quomodo non habetis fidem? & in Luca cap. 8. v. 25. πῶς ἐστιν η πίστις σου; 2. Neq; ideo quod ipsum excitassent, ipsiusq; opem implorassent; utrumq; enim experit & vult Psal. 50. v. 15. sed propterea objurgat 1. quod adeò modicæ essent fidei, neq; ex tot miraculis tantum profecissent, ut non tam anxiè & muliebriter in periculo hoc, satis licet gravi, trepidarent; animumq; planè abficerent. 2. quod in sua precatione Domino tentant præscribere, quando juvare debeat, nimirum confessim, sine omni mora, id enim nisi fiat, de se actum esse penitus. 3. quod ex impatientia propemodum cum Domino expostulant, quasi incolumitatem discipulorum non patiatur sibi esse cordi, ita enim refert illorum verba Marcus cap. 4. v. 38. Praeceptor non est tibi curæ quod perimus. Hinc Ambrosius super Lue. arguuntur discipuli, quod præsente Christo timebant, cum uigib; ibi aderat, qui perire non poteras. Et Chrysost. super Matth. argumentaverant, quod non decenter de Christo opinionem habebant, quod hoc signo videtur, quod excitaverunt eum, & sic putabant quod excitatus poterat mare increpare: nondum autem dormiens.

XII. II. Prodigium ipsum: in quo occurrit 1. Actus & modus a gendi seu causa instrumentalis; quæ fuit objurgatio ventorum & fluviorum v. 26. tunc excitatus increparit ventos & mare. In Græco est verbum εἰπεῖν, quo omnes tres Evangelistæ utuntur, & responderet

2.
Prodigium
ipsum, in-
quo duo no-
tanda:

hebræo γε quod significat *inrepavē*, multis verbis & clamore in aliquem invehi; vel cum cōminatione & ira durius alloquit. Ita tribuitur Genes. 37. v. 10. Iacobō, qui objurgavit filium Iosephum, ob narrata somnia. Item Ruth 2. v. 16. Christo Dāmones objurganti Matth. 17. v. 18. Luc. 4. v. 35. & v. 41. cap. 9. v. 42. Et licet propriè creaturas sensibiles & rationales increpatim, ut ex allatis exemplis videre est; tamen Christus eadē vocula hic vastum ac furiosum mare increpare voluit, non quod sensibile esset, ut quidā hæreticū crediderunt; sed i. ad ostendendū vocē suā etiam esse efficacem in has creaturas; easē se suā voluntati & imperio habere subiectas, quod solius est Dei creatoris. Unde hujus vocis frequens quoque est usus in sacris, cum de Dei in impetuosum mare imperio agitur, ut Psal. 103. v. 7. Psal. 105. v. 9. Nabum. 1. v. 4. Hinc Hieron. super h. l. Et ex hoc loco, ait, in eligimus, quod omnes creature sentiant Creatorem. Quas enim increpavit, & quibus imperavit sentiunt imperantem, non errore hæreticorum, qui omnia putant animantia, sed maiestate conditoris, quae apud nos sunt insensibilia, illi sunt sensibilia. Sentire autē creatorēm has creaturas dicit, quod vox ejus in eas esset efficax. 2. Christus quoq; teste Mal- donato super h. l. loquitur ventis, tempestati, aliisq; rebus similibus perinde ac si malis spiritibus loqueretur, ideo, quia tempesates sepe per malos Spiritus immittuntur, sicut Sathan immisit ventum validū à regione deserti, & concusserit quatuor angulos domus, ubi filii tiliæq; lobī cōvivabantur, ita ut eos domus obruerent Iob. 1. v. 19.

2. *Efectus*. XIV. 2. *Efectus*, qui indicatur his verbis v. 26. καὶ ἐνέργεια γαλού, μεγάλη, & facta est tranquillitas magna. γαλού significat non tantum tranquillitatē, sed & serenitatē & derivatur μεγάλη αὐτῆς à ridendo teste Henrico Stephano, quod sc̄. aér cum tranquillus & serenus est, quāsi vultu sereno rideat. Et talis serenitas etiā hic facta est, ut non tantū ventus ceslaverit, mare σεβῦ quiieverit; sed etiā serenitas maxima oborta sit, ita ut ne vestigium quidē turbationis remanserit, cum alias naturale sit, ut fluctibus cessantibus, per aliquantū temporis spaciū, aquæ concuriantur. Idq; factū l. ut h. a. c magna tranquillitas nō naturæ sed miraculo adscriberetur. Vnde Chrys. sup. h. l. dicit: tria sunt simul cum facta, miracula 1. quod ad Christi verbū magnus ventus eminio siluit, 2. quod mari tempestas confessim soluta extitit, 3. quod mare a gaudium & consolatio discipulorum tanto esset major & impensis. Nam pro modo afflictionis, solet esse & consolationis modus. Sic Tobias post cœcitatē recuperat visum, videtq; filios filiorū, &

ut ait Scriptura, reliquā vitā suā in gaudio fuit Tob. 14; v. 1. & sequi-
lta Iobus post plagas suas accepit omnia duplicitia, & post illas vixit
annis 140. & vedit filios filiorum Iobi c. ult. Sic Joseph post exilium
& careeres; sic David post longam Sauli persecutionē; sic Jacob post
longū de Iosepho perdīgo mārorem, tranquillitatem maximam in-
venerunt Gen. 45. Et hoc est quod David dixit Psal. 93 secundū mul-
titudinē dolorū meorum consolations tua latificarunt animam meam &c.

XV. Tertio & ultimō cōsideranda veniunt tā ētiqua conseqūen-
tia hujus miraculi; quorū tria subjiciuntur: 1. Est timor magnus, secun-
dūm Mariū 6, 4. v. 41. & Lucā 6, 8. v. 25. qui timor non fuit servilis & hy-
pocritice malitiæ, qui ab alienatione & odio nō caret; sed timor pu-
doris & reverentiae, ortus, 1. Ex recordatione verborū Christi, qui
bus discipulos pusillanimitatis redarguerat. Nā memoriam repetunt
quid antehac ex Christo audierāt in cōcione, in monte Matth 6. v. 30.
ubi dīcuntur & exigua fide p̄aditos parū differreā gentilis dixe-
rat. Agnoscent ergo si hac sua pusillanimitate non parū deviasse à
statu & conditione suā vocationis. 2. Ex consideratione suā infir-
mitatis, & cōtra Magistri sui majestatis; qua agnoscent se indignos
esse ipsius conversatione; atq; sibi metuunt, ne amplius eum offendant,
ne ipsi rejectis, Christus alios sibi surroget, cum ipsi adeō pa-
rum proficiant.

XVI. II. Admiratio v. 27. homines mirati sunt. Hic dūbiū oboritur
quosnam Matthēus heic appelliter homines, qui admirati sunt, solo snc
discipulos; an reliquā quoq; turbā, qua etiam aderat in aliis navi-
bus? Beda, Chrysostom. Hilarius, Origenes, Druthmarus, Maldonatus, & alii
putant, non discipulos, sed nautas, & alios, qui navi vehebantur, ad-
miratos fuisse. Non putes, inquit Origenes, bū per homines Apostolos signi-
ficatos: nusquam enim invenimus, præter honore cognominari Domini disci-
pulos; sed semper aut Apostoli, aut discipuli nominantur. Preterea quia dis-
cipulus satū notus erat Christus; ejusq; in perpetrando miraculi potentia, ideoq;
exitiarunt eum, ut tempestatē compesceret. Ergo non est verosimile, hoc mi-
raculum discipulos in admirationem & timorem extulisse. Sed re Alius alii
statuant, inter quos sunt, Dionysius Caribianus, Cajetanus & Chemni-
tius in Harm. Evang. tam dis. ipulos quā alios homines miratos hāc
verba proculissime, qualis est hic id quod etiam cōstat ex Marco & Luca.
Nam postquā dixisset Lucas, Dominum discipulis dixisse, ubi est fides
vestra? subiecit, qui timentes mirati sunt, ad invicem dicentes &c. Marthā
ergo nomine hominum discipulos quoq; complexus est. Ad altā
rationem

3.
tā ētiqua
ra tria.
I.
Timorū issu
cūffo.

2.
Admiratio

rationem Origenis 1. Resp. Cajetanus: Discipuli modice fidei homines appellantur, non solum natura, sed defectu divinae fidei. Ad 2. Respondit: non omnem admirationem provenire ex ignorantia; sed sapientiam ex rerum majestate, & effectus inspectione. Unde Christoforus: admirantur hominem dormientem, Deum imperantem, & creaturam obedientem. Et Ambrosius: admirantur innatae potestatis abundantiam, & divinitatis gloriam, quamvis simili nobis esset, & visibili secundum carnem. 2. Non satis quoque discipulis Christi potentiam notam fuisse inde arguitur; quod vigilantem Christum posse tempestati resistere non diffidebant, dormientem vero minime. Hinc Theophylactus super Marcum: dicebant, inquit, inter se discipuli quinam est hic? adhuc enim de eo dubitabant.

3. XVII. III. Prædicatio & commendatio Christi, adhibita exclamatione & prosopopœia: qualis est hic, quia venti & mare obediunt ei? v. 27. Græcus textus habet οὐ καὶ πλάνος ἐστιν ἔρως quis, qualis, & quantus hic vir est. Nam πλάνος, ut annotant Græci linguae gnari, accipitur ἔρως & est aliquando significantius, quam si diceretur πόνος, perinde enim est ac si non simpliciter interrogaretur, qualis quis esset, sed simul etiam ex quali regione ortus. Deinde dictioν πόνος, simpliciter interrogamus: sed πλάνος admirationis habet ἔρωτιν dicit Erasmus super b. l. quasi dixissent, alius sit oportet, quam nos eum adhuc noverimus, quia venti, & ari καὶ οὐ πλέον quia & venti, quod etiam venti (additur enim hic ut & apud Marcum & Lucam græce conjunctio, quæ & connectit & auget) non tantum morbi quicunque & Dæmones, verum etiam & venti & mare, qua nulli obediunt solent, quorum vim nemo cohibere potest, obediunt ei. Insensibilium creaturarum non est obediencia propriè sic dicta, sed obediere iccirco dicuntur, quia pro arbitrio creatoris, ita mox agunt, operantur, mutantur, ac si sensibiles & rationales essent creature, id quod facit efficacitas voluntatis ipsius, qua temulenti maris furem, & furibundos flutus in arenae carcerem includere, illasq; elatissimas undas arenæ compedibus alligare potest, ut statim decidant, & levire desinant. Merito itaque hunc ἔρωτιν Ventisopium, & terræ marisq; Domini dignis laudibus & præconiis veneramur & extollimus. Cum Psalista Regio dicentes Psal. 72. v. 18. Benedic dominus Deus, Deum I-

rael, qui facit mirabilia solus : & benedictum nomen maiestatis ejus in æternum ; & repleatur maiestas ejus omni terra.

XIX. Antequam jam ad ipsas quæstiones progredimur , allegorias quasdam venustas , quas pia antiquitas , & antiqua pietas , de hac navicula , variis fluctibus atq; procellis agitata , piè meditata est , hic adponere luet. I. Constituunt hanc naviculam typum sive imaginem Ecclesiæ militantis in hoc mundo , tanquam in turbulento mari , inter fluctus & ventos . Partes hujus comparationis *Johannes Monradus in Thesauro suo concionatorio super hanc Domini elegantiissima hisce versiculos exprimit :*

Mundus hic est pelagus Cymba est Ecclesia , Christi :

Discipuli Comites , Dux rati Immanuel.

Hæresis est turbo , fluctus violentia tyranus ,

Sermo Dei clavis , remus & arma preces .

Cruix antenna , fides , velum , promissio malus ,

Ancora spes , Haustrum sacra Synaxis habet .

Est pietas temo , constantia trianstra , camelus .

Mens patiens , Codex nautica caria sacer ,

Pneuma Dei ventus , rostrumq; potentia , portus ,

Est pia mors , statio mansio sancta Dei .

Navarchum sequitur , quicunq; fidelis Iesum .

Ille Abrabæ in gremio gaudia tuus habet .

Naufragium est fides interitus , jactura malignus .

Perperua est obitrus ; belua marina Sathan .

Crinaria sunt scopuli , caro Scylla , libido Charybdis .

Navigat infelix hac nisi vincat homo .

II. Pernaviculam quidam mystice intelligunt crucem , in qua Salvator moriendo obdormivit ; quam cum ipso ascenderunt discipuli , postmodum tollentes crucem suam quotidiè . Quo pendente in cruce facta est magna in mundo tempestas , quia à sexta hora usq; ad nonam tenebrae factæ sunt , terra mota , Apostoli quoq; turbati fuerunt , suscitareruntq; Christum , ejus resurrectionem optando , quo resurgente , facta est magna tranquillitas in cœlo , terra , & discipulorū cordibus . III. Comparatur etiam hæc navicula animæ humanæ , quæ , quamprimum cum corpore conjungitur , vastum quasi mare ingreditur , in hac navi adest Christus suæ gratiæ , quam interdum invadunt fluctus cupiditatum , & voluptatum .

tum mundanarum. Unde August. serm. 3. in Matib. dicit, *unicuique suum cupiditas, tempestas est.* Hæc verò precibus est propellenda; IV. Non nulli hanc naviculam hominis penitentia & conversioni accommodant, In hanc enim ubi primum homo ingreditur, penitentiamq; agit; statim etiam vanitatis & miseriariæ aura simul introire solet. V. Tota deniq; vita humana huic navigationi hanc incongruè comparatur, & quidem 1. Ratione inquietudinis. Navigantes non nunquam quietiunt, sed semper impulsu navis ducuntur, donec ad portum perveniant: Ita nos nolentes volentes per singula momenta temporum quotidie ad portum, id est, ad finem vite nostræ properamus; rapiuntur enim dies nostri fluminu more Psal. 90. v. 6. Iob. 14. v. 11. 2. Ratione fortunæ instabilitatis, cui navigantes sunt obnoxii. Nemo igitur se eadem semper aurâ navigaturum speret, ludit enim de suis inquit Seneca, muneribus fortuna, que dedit auferit, & qua abstulit, reddit, Fortuna quos beneficiū ornat, ad duriores casus reservat. 3. Ratione periculorum & laborum multitudinis quibus hæc vita nostra post lapsum exposita est. Hæc pia sunt meditationes veterum, de quibus tamen regula illa generalis tenenda; quod allegorius, cum tantum sint sicut colores in pariete domus, sobrie, parte, & non pri- mariò sed secundariò sit utendum. Jam ad quæstiones.

QVÆSTIONES CONTROVERSAE

ex ipsis textus visceribus desumptæ.

Quæst. 1. Cur Sabbathum Iudaicum sit abrogatum; & in ejus locum primus septimanæ dies, publici cultus divini exercitio destinatus? In explicatione textus Thesi 5. assertum fuit, prima die septimanæ, qui nobis est dies Dominicus, hoc miraculum accidisse, unde non abs re initio hic queritur, quid de hoc die statuendū; & cur in locum Sabbathi Iudaici in N. T. sacris sit destinatus? Ubi, quo ad prius quæstionis membrum observandum: quod lex de Sabbatho partim sit moralis, quoad genus, h. e. publici ministerii conservationem: partim Ceremonialis, quatenus scil. ritum septimi diei præcipit, qui unà cum ceteris Ceremoniis Mosaicis abrogatus, & in locum ejus prima dies hebdomadæ substituta est, quia i. Sabbathum septimi diei in V. Test. erat signum sanctificationis Ecclesiæ per Messiam venturum Exod. 31. v. 13. Ezech. 20. v. 20. 2. Erat figura mortifica-

tionis

tionis, ut quiescamus à propriis operibus Hebr. 4. v. 4. 3. Erat ty-
pus Sabbathi spiritualis, & æterni. 4. Erat paedagogia populo Is-
raelitico beneficia creationis in memoriam revocans Exod. 20. v. 8.
Quo sensu in N. T. umbra futurorum dicitur Coloss. 2. v. 17. Atqui
signa, typi, figuræ, umbræ & paedagogiæ adventante Christo cessa-
runt Galat. 4. v. 4. Coloss. 2. v. 17. & abrogata sunt. Ergo quoq; illa
circumstantia de septima die jam abrogata est, ita ut judicemus
omnem diem Rom. 14. v. 5. Deinde quamvis Apostoli initio qui-
dem in primitiva Ecclesia, ex libera observatione legale, illud die-
rum discrimen aliquantis per retinuerint, & sàpè in Sabbatho con-
ventus suos egerint, & docuerint: postea tamen cum Judæi Gal. 2.
v. 4. urgerent necessitatem, & statuerent, non debere nec posse alio
die fieri sanctificationem tertii præcepti, quam die Sabbathi; ita
ut qui eum non observarent, peccarent ad mortem: Apostoli &
Christiani conventus suos in aliud diem, primum videlicet septima-
næ transstulerunt, 1. ut se à Judæis segregarent & discrimen inter
Christianos & Judæos, qui etiamnum antiquas legis Ceremonias
observant, statuerent. 2. ut non tantum voce sed & facto liberta-
tem Christianam ostenderent Coloss. 2. v. 16, Gal. 4. v. 10. 3. ut me-
moria resurrectionis Dominicæ illo die factæ recoleretur, unde
hac dies Dominica ab ipsis Apostolis appellata scribitur Apocal. 1. v. 10. Qua de re Augusti, ferm. 251. de tempore scribit: Dominicum
diem Apostoli, & Apostolici viri ideo religiosâ sanctitate habendum fanxe-
runt, quia in eadem Redemptor à mortuis resurrexit. Hinc postea 4. hic dies
publicis edictis Imperialibus, ut Constantini, Adriani, Theodosii fuit
confirmatus. Videatur Eusebius I. 4. de vita Constantini cap. 18.

Quæst. II. An Christus veram humanam naturam nostræ spousterov af-
sumerit? Duas in Christo esse naturas divinam videlicet & humanam
piè & orthodoxè creditur & affirmatur. Utraq; vero ab hostibus
divinæ veritatis, quovis tempore immanissimo planè & nefario
ausu, variis modis, & dolis, fuit oppugnata. Nam ut de humana
eius natura saltem in præsentia aliquid dicamus, illam olim 1. ex
parte negarunt Apollinaristæ, Iacobitæ, Theopaschiteæ qui Filium Dei
corpus quidem vivens, non vero animam rationalem & intelligenti-
tem assumisse, sed divinitatem ipsi loco animæ rationalis fuisse
tominarunt. 2. Ex toto illâ impugnarunt Eutyches, Valentinus, Mar-
tionianus, & alii qui contenderunt, Christū non assumisse verâ humanâ

naturam, seu carnem consubstantialem Mariæ & nobis: sed è cœlo secum detulisse corpus siderium cœleste & elementare. Quas blasphemias nonnulli Anabaptista & Fanatici, nostra ætate postliminiò revocare allaborant. *Saturninus* & *Manes* cum suis somniarunt, Christum non habuisse verum corpus, sed imaginarium: quod videretur habere carnē & ossa, sed revera non haberet. Ut cum angeli apparent in specie hominum. Imò insiniebant ipsam incarnationem, & omnes actiones ac passiones Christi conversantis inter homines: *usq; à Dñm vñ reg; Pascha* ita apparuisse, in rei miis *avl; Palmws* 1. ex textu nostro opponitur, quod Christus in navi dormisse scribitur, v. 24. & reliqui affectus ac passiones quibus fuit obnoxius ut quod esuriverit Matth. 4. v. 2. stivérerit Ioh. 19. v. 28. defatigatus sit Iohan. 4. v. 6. fleverit Luc. 19. v. 41. Iohan. 11. v. 35. alias infirmitates, que modo respectum culpe non habebant; quasq; ab ipso assumi generi humano expediebat; & dignitatem naturæ sue non derogabat, ut Lombardus loquitur l. 3. dist. 15. lit. A receperit. Deinde veritas humanae naturæ hoc syllogismo evidenter demonstratur: Cicumque verè & propriè tribuitur. Nomen sive appellatio hominis, 2. Definition, 3. Essentialis partes, anima rationalis & corpus, 4. Operations, 5. Effecta. Is est vere homo Atqui Christo illa omnia vere & propriè tribuuntur in Scripturis. Ergo Christus est verus homo. Assumptionis membra ordine & prolixè probata vide Disput. 2. Tom. 1. disput. Gieffens. th. 25. III. Si Valentianorum phantasie verae 1. Nos putativè saltem essemus redempti, justificati, 2. nos putativa quoq; & phantastica aliquando recepturi essemus corpora. 3. simulata esset illa Christi compassio & dulcissima consolatio Hebr. 2. v. 17. & 4. 15. 4. Imò vana & irrita omnis prædicatio, & fides nostra 1. Cor. 15. v. 14. IV. Christus ipse hunc errorem refutavit, cum opinarentur discipuli, se videre spectrum Matth. 14. v. 26. Matth. 6. v. 50. Luc. 24. v. 39. Iohan. 6. v. 20. Animam quoq; Christum verè assumisse 1. apertissima Scripturæ dicta testantur 1. in genere, quæ Christum humanam naturam integrum assumisse probant. Ut quando vocatur homo Iohan. 8. v. 40. 1. Cor. 15. v. 46. Philip. 2. v. 7. 1. Tim. 2. v. 5. 2. in specie, quæ de anima Christi loquuntur, ut Iohan. 10. v. 15. Matth. 26. v. 38. Luc. 23. v. 46. II. Ipsa salutis nostræ ratio hoc quoq; evincit. Certum enim est, filium Dei

Dei propterea assumisse nostram naturam, ut illam corruptam & depravatam restitueret & sanaret, Nec partem tantum aliquam nostrae naturae, sed totam & integrum voluit sanare. Ergo integrum etiam assumit, id est corpus & animam, Rationalis enim anima labe originis magis infecta est quam corpus, quomodo ergo quae praecipue erat sananda, non esset assumpta, τὸ γὰρ ἀπεσταλμένον αἴτιον πεντελον, Quod inassumtum est, etiam incuratum est, inquit Nazianzenus Epist. 2. ad Cledonium. Et Augustinus dicit, pro illo non esse Christum mortuum, qui Christum verum hominem negat, quia est matus secundum hominem. Et Leo: non posse quenquam eo capite gloriari, in quo assertat naturam suam non haberi, juxta versus:

Nemo suum verè fratrem quid dicere Christum,

Hunc ipsum verè qui negat esse hominem.

Quæst. III. An navicula Christi, cuius in presenti textu fit mentio sic vera imago Ecclesiæ Pontificiæ? Poncificii, ut Costerus in hanc Domin. Ianuenius in Harm. Evangeli. cap. 30. p. 198. & alii quidem videri volunt ac si hac imagine Ecclesiæ delectarentur, siccirco non tantum elegantissimis verbis, verum etiam splendidis picturis hanc naviculam exornare solent. Minime verò hanc applicationem posse subfistere ex trib. hujus naviculae proprietatibus, quas ad suam Ecclesiæ applicare nequeunt, aliis, hac vice, pratermissis, arguere licet, i. Hec navicula nullo certo loco est alligata, sed jam hic, jam illic suā stationem habet; Poncificii verò Ecclesiæ urbi suæ Romanæ ira præcisè alligant, ut qui hanc non Catholicam agnoscant, simpliciter pro hæteticis ab ipsis habeantur. Non aliter quam sicut olim Ju-dai Ier. 7. v. 4. Ecclesiæ alligarent ad suum templum, II. Hæc navicula Christi nobis ita ob oculos ponitur, quod ventorum & fluctuum motibus varie infestetur, & procellosis turbinibus ferè obtutatur: Romanenses sibi gratulanter tranquillum Ecclesiæ statu, quod apud ipsos sit Catholicus consensus, nullæ hæreses, nulla schismata, nullæ contentiones, sed omnes unanimiter in Papam conspirent. III. In hac navicula Christus solus est Naucleus, quem tamen ipsi ab Ecclesia sua removent, & alium, Pontificem scilicet Romanum, substituunt. Frustra itaq; hac imagine delectantur.

Quæst. IV. An Petrus hujus naviculae, id est, Ecclesiæ summus Navarthus, & caput à Christo sit constitutus? Ut fictitium primatum, & absolutum dominium Pontificis sui, super Ecclesiæ Christi Romanenses probent, dicunt, vel potius mentiuntur, ipsum hanc potestatem

statem per successionem ab Apostolo Petro accepisse, qui totius Ecclesiae caput, & princeps loco Christi ab ipso Christo sit constitutus. Quod haut obscurè colligere licet ex verbis Philippi Ditz Lusitanii Tom. 3. Conc. Dominical. super hoc Evang. In hoc mari, inquit, una tantum navis incedit: quæ ad salutis portum perducit, hec autem est Ecclesia sancta Catholica. Hanc navem divinus mercator Iesus Christus in nocte sue saeculissimæ passionis dicens nautæ, qui es B. Petrus, Ego autem regavi pro te, ut non deficiat fides tua Luc. 22. Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos, h. e. ne timeas o Petre, ne navis tua demergatur, maximis quippe, argumentibus hereticorum fluctibus quietetur, variisque ventorum scitibus oppugnabitur: non tamen submergetur. Idem, & quidem manifestius, liquet ex Bellarmino l. 1. de Pontif. Romano c. 10. Costero & alius. Contra omnem verò institutionem & voluntatem tam Christi, quam Petri, hujusmodi Dominium & Primum Apostolo Petro à Papiculis [adscribi] seqq. fundamentis manifestissime demonstratur. I. Quia Christus Apostolis & pastoribus Ecclesia omnem Primum & Dominatum prohibuit Luc. 22. v. 25. 26. Reges gentium dominantur iure, & non sicut vos autem non sic. II. Quia Apostolorum una eademque fuit 1. Vocatio & elección ad Apostolatum Matth. 10. v. 1. cap. 28. v. 19. Marc. 16. v. 15. 16. Luc. 9. v. 1. Ioh. 20. v. 21. 2. Cor. 5. v. 21. 2. una & pariter claves ligandi & solvendi acceperunt Matth. 18. v. 18. Ioh. 20. v. 23. 3. Eadem ratione, & soluta cura & pastaura fidelium pariter erat demandata. 2. Cor. 11. 3. 28. Ideoque 5. omnes pariter dicuntur fundamentum Ecclesiae Ephes. 2. v. 20. Apoc. 21. v. 14. Fuerunt itaque ceteri Apostoli, quod fuit Petrus pari consilio prediti, & honoris & potestatis, inquit Cyprianus. III. Quia nullib[us] scripturis legitur, Petrum sibi hanc imperatim arrogasse vel usurpare. IV. Quia Christus solus Ecclesia sua Monarcha caput & fundatum est Ezech. 34. v. 22. & cap. 37. v. 24. & 26. 1. Cor. 3. v. 11. 1. Cor. 10. v. 4. Ephes. 1. v. 22. cap. 2. v. 21. cap. 5. v. 23. Colossi. 1. v. 18. c. 2. v. 19. V. Quia Christus omnis generis ministros dando nullum constituit Episcopatum Oecumenicum, ut videre est ex Epistola Pauli Ephes. 4. v. 11. & 12. ubi rotum ministerium N. T. & omnes ejus gradus, & omnium graduū appellations recensentur. Et VI. postio, nullo verò modo concessio, Petrum Monarcham Reipubl. Christianæ fuisse constitutum, quid verò hoc ad Pontificem Romanum, qui cum Petro nil nisi abnegatione Christi cōmune habet? & cuius tum doctrina, tum vita à doctrina & vita Petri dissidet & discrepat. Sicut hoc ipsum fuisus à nostris Theologo-

Theologis, institutā ~~ārītāqādārī~~ Petri & Papæ, tū quoad doctrinā, tū quo ad vitā eorum, fuit ostensum. Mera proinde figura sunt & rationis somnia, quæ Papicola de Primatu Petri, de universali Pontificatu, de Ecclesiæ Exarchatu magnifice & thrafonice jactitant. Nec alicuius sunt momenti argumenta, quæ in contrariū adferuntur. Palmarium est illud Matth. 16. v. 18. Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiæ meam. Ad quod cum toties à nostratis sufficien-
tissimè sit responsū; Primatū Papæ explodentis, ad alia p̄gredimur,

Quæst. V. An in Ecclesiæ Pontificia perpetuus sit consensus? Negat hoc ipse met Philippus Diez Lusitanus Pontificius, Tom. 3. Conc. Dominic. super hoc Evangelii p. 804. his verbis: Quid a dicemus de contradictionib. quæ in ipsa sancta Eccles. navi versantur, siquidē exteriores tempestes illam jam acriter impugnant; ipsi tamen qui intus sunt inter se sapēnumero disident. O sancta Ecclesia non solum ab hereticis te oppugnari video, sed in rāte tantam contradictionem, tot contentiones, lites, atq. similitates esse per spacio, ut dictu quantò magis visu, sit miserabile. Adjungit quoq; eō loci adhortationē ad suos fratres dicens: Fratres in Christo Iesu per reverentiam hujus altissimi Domini, ante singulari pedes conformati, vos rogo, ut ad sancta Ecclesia necessitatem respiciatis, neq; eam diffensionibus vestris conturbetis: sed ad invicem omnibus possibilibus rationibus vos adjuvare curetis. Et alia plura addit, quibus suos socios & complices ad concordiam flectere studet. Ex quibus apparet falsam, vanam & fictam esse Papicolarū, de summa veraq; consensio ne jactantiam. Namvis enim ob Concatenatam Clerico-rum, ordinumq; omniū seriem a Papa Romano, tanquam Deastro quodā terrestri, dependentem; quædā externa consensio & Concordia in regno pontificio reperiatur; veram tamen illā internā, Catholicam & Christianam illi competere negamus. Hujus vero, falsò ita dictæ, Concordia Romanæ species Matth. Elacius Illyricus intrat. de diffensionibus Pontificiorum septem recenset, quarum 1. Est Sathanica, 2. Politica, 3. beluina seu pecuina, 4. Iscariotica, 5. Tyannica & servilis, 6. Herodiana, 7. Extrinseca & accidentalis, in Ceremo-niarum rituum, & externi cultus conformitate consistens. De quibus pluribus vide Flatum d. l. Dn. Doct. Præsid. in loco de Ecclesia, qui propediem in lucem prodibit. Et Dn. Doct. Meisnerum in Consultat. Catholica contra Lescum pag. 276. & seqq. Ipsos vero fidei articulos disceptemus, me Christe! quanta ibi dissensionum, contentionū & disceptationum abyssus sepe pandit, ut rectissimè ob id scripserit B. Lutherus in lib. contra Regem Anglia Tom. 2. Latino, fol. 513. sub Papatu
effe